
 

 
 

Oggetto: movimentazione campata mobile del ponte sul fiume Magra detto                         
“della Colombiera”, S.P. n°432. 

 
 
 
 Alla   Prefettura della Spezia 

Alla   Questura della Spezia 
Al      Comando di Polizia Stradale della Spezia 

Ordinanza n°   061/2008                  Al      Comando Carabinieri Sarzana                                    
                                                          Al      Comando di VV.FF. La Spezia 
del                  18/03/2008  Al      Comune di Arcola  (SP) 
     Al      Comune di Ameglia  (SP) 
     Al      Comune di Sarzana  (SP)  
                                                          Al      Compartimento ANAS di Genova 
     Alla   Sede RAI di Genova 
     Al      Quotidiano Il Secolo XIX - La Spezia 
     Al      Quotidiano La Nazione - La Spezia 
     Al      C.C. I.S.S. Centro Rai - Roma 
     All’    ACI - Roma 
     All’    Agenzia ANSA sede di  Genova 
     Al      Centro Operativo 118 – La Spezia 
     Alla   Croce Rossa Italiana -  La Spezia 
     Alla   Capitaneria Di Porto Della Spezia 
     Alla   Regione Liguria – Struttura Protezione  
                       Civile - Genova 
     Al      Provveditorato Alle Opere Pubbliche  
              per la Liguria - Genova 
     All’   Autorità di Bacino Sarzana  (SP) 
   All’   ATC della Spezia 
     All’   A.S.L. della Spezia 
     Alla  S.p.A INTERMARINE Sarzana  (SP) 

              Alla  Provincia della Spezia Servizio Opere Idrauliche                           
  Al     Capo Cantoniere Ruggia Enrico   
          SEDE 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’Atto di rinnovo rep. N. 24245 in data 07.05.1996  relativo alla convenzione rep. N. 
16554 del 24.12.1976 e dell’Atto aggiuntivo rep. 18837 del 06.02.1984 stipulato tra l’ANAS –
Compartimento della Viabilità per la Liguria e la S.p.A. INTERMARINE per la gestione , la 
manutenzione e la movimentazione della campata mobile del ponte detto “della Colombiera” che 
attraversa il fiume Magra in provincia di La  Spezia nel Comune di Ameglia, al fine di garantire la 
navigazione fluviale a natanti aventi altezza sueriore a quella del ponte medesimo; 

 
 

 

 
 
Settore 10: Programmazione Gestione Territoriale 
Servizio Viabilità 
Via Vittorio Veneto, 2  - 19124 La Spezia 
Tel. 0187 742324 - Fax 0187 777957  
www.provincia.sp.it  
e-mail: fabiocarassale@provincia.sp.it 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

VISTA l’autorizzazione prot. n. 14326 del 15.06.2000 rilasciata dalla scrivente alla S.p.A 
INTERMARINE,  affinchè a norma della convenzione 24.12.1976 N.16554 e di ogni altra norma 
contenuta nel successivo atto di rinnovo della convenzione stessa , provveda ad effettuare 
l’apertura del ponte mobile, previa accordi per attivare le necessarie procedure connesse alla 
regolamentazione del traffico sulla S.P. n° 432 e nel rispetto delle prescrizioni della Commissione 
istituita con decreto n. 751 del 06.03.1985 dal Ministro dei LL.PP.  Presidente dell’ANAS; 

 
VISTO che in data 27 agosto 2002 la presente Amministrazione Provinciale ha confermato, a 

favore di INTERMARINE S.p.A. la Concessione già rilasciata da ANAS per la movimentazione 
della campata mobile del ponte detto “della Colombiera”, sul fiume Magra, al km 5+500 dell’ex S.S. 
432 “della Bocca di Magra” 

 
CONSIDERATO che la S.p.A. INTERMARINE con istanza del Dir.Stab. Edoardo Cossutta in 

data 06.03.2008, ns. prot. n° 16153 del 11 marzo 2008, ha chiesto l’apertura della campata mobile 
del ponte al fine di consentire il passaggio di un M/Y 38 mt C.346, costruito presso i propri cantieri, 
ubicati in sponda sinistra a monte del ponte medesimo; 

 
VISTO il D.L. 30 aprile 1992 n. 285 ed il relativo Regolamento di esecuzione e le successive 

modifiche e/o integrazioni; 
 
VISTA la proposta del Capo Servizio Viabilità  
    

ORDINA 
 

che con decorrenza dalle ore 19:00 del giorno 31/03/2008 alle ore 09:00 del giorno 
01/04/2008 venga interrotto il transito lungo il ponte “della Colombiera” al Km 5+500 della        
ex S.S. n. 432 “della Bocca di Magra” ora strada provinciale; essa sarà resa esplicita al pubblico 
mediante l’esposizione della segnaletica prescritta dal vigente codice della strada .  

 
Nel predetto periodo d’interruzione del traffico il transito potrà svolgersi come segue: 
 

• per il senso di marcia Ameglia – Marina Di Carrara e da La Spezia e Lerici per Marina di 
Carrara con la seguente deviazione: ponte della Colombiera (bivio Bocca di Magra) direzione  
Località Romito di Arcola, innesto  S.P. n° 331”Di Lerici” in Loc. Romito, innesto con  la S.P. 
n° 1 “Aurelia” in località S.Genesio direzione Sarzana, bivio S.P. n°21 “Sarzana – Marinella”, 
bivio S.P. n° 432 “della Bocca di Magra” in località Turbina. 

 
• per il senso di marcia da Marina di Carrara per Lerici, La Spezia e Ameglia con la seguente 
deviazione: S.P. n°21 “Sarzana – Marinella” in località Turbina, innesto S.P. n. 1 “Aurelia” al 
Km 396+000 loc. Sarzana, innesto S.P. n. 331 “di Lerici” in località San Genesio, innesto 
con la S.P. n°432 “Della Bocca Di Magra” in loc. Romito di Arcola quindi direzione Ameglia 
a SX o Lerici e La Spezia a DX; 

 
La INTERMARINE S.p.A.  cui la presente è diretta, provvederà ad installare e mantenere la 

prescritta segnaletica, ed inoltre resterà unica responsabile per danni a persone o cose che 
dovessero verificarsi per mancanza, insufficienza od inadeguatezza nella segnalazione dei lavori , 
sollevando la Provincia Della Spezia ed il personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e 
molestia anche in sede giudiziaria. 

 
I Funzionari e gli Agenti ai quali spetta, ai sensi dell’art.12 del vigente Codice della Strada, 

l’espletamento ed il servizio di Polizia Stradale, sono incaricati dell’esecuzione della presente 
ordinanza 

 
La Spezia lì 25/03/2008 
 

Firmato  Il Capo Servizio Viabilità   Firmato  Il Dirigente Settore 10 
           (Arch. Laura Tamberi)                  (Dott. Ing. Pier Giuseppe Galletto)  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

